
i boc.cantabria.esPág. 21601

VIERNES, 17 DE SEPTIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 180

1/2

C
V

E-
20

21
-7

75
0

  

   CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, INTERIOR, 
JUSTICIA Y ACCIÓN EXTERIOR

  SECRETARÍA GENERAL

   CVE-2021-7750   Resolución de 7 de septiembre de 2021, por la que se dispone la pu-
blicación del Acuerdo Final de la Comisión Bilateral de Cooperación 
Administración General del Estado - Comunidad Autónoma de Canta-
bria en relación con la Ley de Cantabria 2/2021, de 28 de abril, por 
la que se declara el Parque Natural de las Dunas de Liencres y Costa 
Quebrada.

   De conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 del Decreto 18/2010, de 18 de marzo, por 
el que se regula el Boletín Ofi cial de Cantabria, 

 RESUELVO 
   

 Disponer la publicación en el Boletín Ofi cial de Cantabria del Acuerdo fi nal de la Comisión 
Bilateral de Cooperación Administración General del Estado - Comunidad Autónoma de Can-
tabria en relación con la Ley de Cantabria 2/2021, de 28 de abril, por la que se Declara el 
Parque Natural de las Dunas de Liencres y Costa Quebrada, que se incorpora como Anexo a 
esta Resolución. 

 Santander, 7 de septiembre de 2021. 
 La secretaria general de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior, 

 Noelia García Martínez. 



i boc.cantabria.esPág. 21602

VIERNES, 17 DE SEPTIEMBRE DE 2021 - BOC NÚM. 180

2/2

C
V

E-
20

21
-7

75
0

  

    COMISIÓN BILATERAL DE COOPERACIÓN ADMINISTRACIÓN GENERAL 
DEL ESTADO - COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA 

  
ACUERDO DE LA COMISIÓN BILATERAL DE COOPERACIÓN ADMINISTRACIÓN GENERAL 
DEL ESTADO-COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA EN RELACIÓN CON LA LEY DE 
CANTABRIA 2/2021, DE 28 DE ABRIL, POR LA QUE SE DECLARA EL PARQUE NATURAL DE 
LAS DUNAS DE LIENCRES Y COSTA QUEBRADA. 
 
La Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de 
Cantabria ha adoptado el siguiente Acuerdo: 
 
I. De conformidad con las negociaciones previas mantenidas por el Grupo de Trabajo constituido en 
cumplimiento de lo previsto en el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación  Administración 
General del Estado-Comunidad Autónoma de Cantabria, para el estudio y propuesta de solución de 
las discrepancias competenciales manifestadas en relación con el artículo cuatro de la Ley 2/2021, 
de 28 de abril, por la que se declara el Parque Natural de las Dunas de Liencres y Costa Quebrada, 
ambas partes consideran solventadas las mismas en los siguientes términos:  
 
“Por la Comunidad Autónoma de Cantabria se procederá a impulsar la adaptación del artículo 23, 
letra m) del Decreto de Cantabria 60/2017, de 7 de septiembre, por el que se aprueba el Plan de 
Ordenación de los Recursos Naturales de las Dunas de Liencres, Estuario del Pas y Costa Quebrada 
y el resto de preceptos en los que en su caso sea necesario a lo dispuesto en la disposición adicional 
undécima, apartado primero, de la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la 
Biodiversidad.  
 
Al tiempo, en aplicación de lo dispuesto en la disposición transitoria quinta del Real Decreto 
1180/2018, de 21 de septiembre, por el que se desarrolla el Reglamento del aire y disposiciones 
operativas comunes para los servicios y procedimientos de navegación aérea, se tramitará el 
establecimiento de zonas restringidas por motivos medioambientales ante la Comisión 
Interministerial entre Defensa y Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, para atender a las 
necesidades de conservación establecidas en las normas reguladoras de los espacios protegidos, 
para actualizar las declaradas con anterioridad a la entrada en vigor de dicha disposición transitoria 
y establecer aquéllas otras en que no se haya producido dicha declaración, conforme a lo acordado 
por el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico a través de los instrumentos de 
colaboración con las Comunidades Autónomas”. 
 
II. En razón al Acuerdo alcanzado, ambas partes coinciden en considerar resueltas las discrepancias 
manifestadas. 
 
III. Comunicar este Acuerdo al Tribunal Constitucional a los efectos previstos en el artículo 33.2 de 
la Ley Orgánica 2/1979, de 3 de octubre, del Tribunal Constitucional, así como insertar el presente 
Acuerdo en el Boletín Oficial del Estado y en el Boletín Oficial de Cantabria. 
 

Isabel Rodríguez García 

MINISTRA DE POLÍTICA TERRITORIAL  

 Paula Fernández Viaña  

CONSEJERA DE PRESIDENCIA, INTERIOR, 
JUSTICIA Y ACCIÓN EXTERIOR   

  
 2021/7750 


		Gobierno de Cantabria
	2021-09-14T07:59:00+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




